РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ДОЛЖАНСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  ВЫШНЕЕ ОЛЬШАНСКОГО СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ

303753 с. Вышнее Ольшаное, Должанский  район, Орловская  область  2-35-17

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 10 апреля 2024 года № 16

 В целях реализации постановления Правительства Российской федерации от 11

июня 1996 года № 686 «О проведении Дней защиты от экологической опасности»

распоряжения  Правительства Орловской области № 196-p, от

29 марта 2024 года, укрепления взаимодействия государственных органов и

общественных объединений в проведении эффективной экологической политики

Орловской области, а также наведения порядка на общественных, ведомственных

территориях, в местах отдыха населения и других природных объектах улучшения

экологической обстановки и санитарного состояния населенных пунктов, проведения

экологического воспитания среди подрастающего поколения, повышения уровня

экологической культуры жителей, администрация Вышнее Ольшанского сельского

поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Организовать с 10 апреля по 10 июня 2024 года проведение месячника по
благоустройству и улучшению санитарного состояния населенных пунктов

муниципального образования Вышнее Ольшанского сельское поселение а так же
территорий, прилегающих к населенным пунктам в  сельском поселении и

организовать экологического субботника     20 апреля 2024 года в рамках
общероссийской акции «Дни защиты от экологической опасности».

2. Утвердить План проведения двухмесячникамесячника (приложение № 1)

3. Привлечь к участию в выполнении намеченных мероприятий общественность и население.

4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм

собственности, частным предпринимателям, организовать и провести работы по уборке и

благоустройству на закрепленных территориях.

5. Рекомендовать домовладельцам на правах частной собственности провести санитарную

уборку закрепленной территории.
6. Утвердить текст обращения к трудовым коллективам предприятий организаций,

учреждений всех форм собственности, учащимся, пенсионерам, ко всему населению
поселения согласно приложению № 2.

О проведении экологического субботника и двухмесячника по благоустройству и улучшению

 санитарного состояния территории муниципального образования Вышнее Ольшанского сельское поселение

Приложение № 2 к
постановлению

Администрации с е л ь с к о г о
п о с е л е н и я

№ 16 от 10.04.2024г.

ОБРАЩЕНИЕ

к трудовым коллективам предприятий, организаций, учреждений
всех форм собственности, учащимся, пенсионерам,

ко всему населению сельского
поселения.

Уважаемые селяне!

Традиционно с наступлением весны в нашей стране проводится
общероссийская акция «Дни защиты от экологической опасности».

Мир, в котором мы живем, принадлежит не только нынешним поколениям.
Наш долг бережно относиться к природным богатствам родного края, приумножать
их, передать в чистоте и сохранности потомкам. Каждый из нас может многое для
этого сделать.

Администрация района обращается ко всем трудовым коллективам,
молодежи, пенсионерам, всему населению района с призывом включиться в
работу по организации и проведению в районе с 1 апреля 2024 года по 31 мая 2024
года текущего года общероссийских Дней защиты от экологической опасности. В
рамках данной акции принять активное участие 20 апреля 2024 года в
экологическом субботнике, внести свой посильный вклад в дело сбережения
природы.

Призываем вас навести в поселке и селах порядок, убрать стихийные
мусорные свалки, сделать чистыми и уютными дворь\, территории предприятий и
организаций, улицы, парки и скверы, сохранить лес, речку, очистить пруд, ручей,
родник, продолжить работу по озеленению населенных пунктов, созданию новых
аллей, скверов, прийти на помощь братьям нашим меньшим.

Большое внимание следует уделять сбору TKO, не допускать складирование
мусора (кроме TKO) на территории расположения контейнерных площадок. TKO
складировать в контейнеры в полиэтиленовых мешках.

Чистота и пopядoк, охрана природы и окружающей среды должны стать
повседневной заботой жителей нашего района. Пусть каждый день станет днем
добрых дел во имя родной природы.

Надеемся, что наше обращение найдет широкую поддержку и Должанцы

своим трудом внесут достойный вклад в общее дело укрепления экологической
безопасности.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

      Приложение № 1  к постановлению
администрации сельского поселения

№ 16 от 10.04.2024 г.

мероприятий по подготовке и проведению общероссийской
акции «Дни защиты от экологической опасности»

в Вышнее Ольшанском сельском поселении

N•-
п/п

Мероприятия Сроки
проведения

Ответственные за исполнение

1 2 з 4
 1. Организационная работа

1. Проведение в трудовых и молодежных коллективах собраний, сходов
граждан по участие в проведении акции «Дней защиты от экологической
опасности», разъяснение ее цели и задачи, необходимости санитарно-
экологического обустройства и оздоровления территорий.

апрель -
май

Администрация сельского поселения,
школа , ФАП, отделение Дом
ветеранов, ИП., администрация ПУ В-
Ольшанское  ООО АПК Юность

2. Проведение рейдов и проверок:
- состояние зон и прибрежных защитных полос водоемов и pex,
примыкающим населенным пунктам
- состояние водоемов в послепаводковый период;
- состояние территорий прилегающих к предприятиям, учреждениям,
домовладениям;
- по выявления несанкционированных свалок TKO;

апрель -
май

Администрация сельского поселения
администрация ПУ В-Ольшанское  ООО
АПК Юность

3. Организация проведения мероприятий приуроченных к:

- Дню экологических знаний;
- Международному Маршу парков

- Всемирному дню земли;
- Дню памяти жертв радиационных аварий и катастроф;
- Дню победы;
- Международному дню защиты детей;
- Всемирному Дню защиты окружающей среды.

15 апреля
последняя
полная
неделя
апреля

22 апреля
26 апреля

9 мая
1 июня
5 июня

Администрация сельского поселения
БОУ «Вышне Ольшанская сош.»

- семинаров, недель экологии, олимпиад, викторин и выставок по
природоохранной тематике в образовательных учреждениях, массовых
библиотеках района.
- Конкурс на лучшую улицу, дом образцового содержания, лучшую
территорию организации, предприятия, учебного заведения

апрель -
май

апрель -
май

 2. Практическая работа

4. В целях оздоровления окружающей среды проведение:
- весеннего двухмесячника по благоустройству, санитарной очистке
и озеленению территории:
- экологического субботника;

апрель -
май

20 апреля

Администрация сельского поселения,
школа , ФАП, отделение Дом
ветеранов, ИП., администрация ПУ В-
Ольшанское  ООО АПК Юность

5. В честь подготовки к празднованию дня Победы и освобождения
Орловщины от фашистских захватчиков:
- организация работы по приведению в порядок мемориальных
комплексов, захоронений советских воинов, памятных мест Великой
отечественной войны 1941-45 rr.;
- благоустройство подведомственных территорий предприятий и
организаций, школ, жилого сектора фасадов зданий.

апрель -
май

Администрация сельского поселения,
школа , ФАП, отделение Дом
ветеранов, ИП., администрация ПУ В-
Ольшанское  ООО АПК Юность

6. Определить и обустроить места сбора TKO в населенных пунктах . апрель -
май

Администрация сельского поселения

7. Осуществить контроль за санитарно-гигиеническим сосТОгlнием
территорий, своевременным вывозом бытового мусора обеспечить
регулярную очистку мест сбора TKO и вывоз отходов на полигон.

апрель -
май

Администрация сельского поселения

8. Проведение работ по ликвидации несанкционированных объектов
размещения отходов.

апрель -
май

Администрация сельского
поселения

9. Приведение в порядок мемориальных комплексов, захоронений советских
воинов, памятных мест Великой отечественной войны, гражданских
кладбищ.
Ремонт памятников, мемориальных комплексов, воинских захоронений.

апрель Администрация сельского поселения
БОУ «Вышне Ольшанская сош.»

10. Проведение в надлежащее состояние и обустройство мест массового
отдыха в населенных пунктах.

апрель -
май

Администрация сельского поселения,
школа , ФАП, отделение Дом
ветеранов, ИП., администрация ПУ В-
Ольшанское  ООО АПК Юность

11. Провести операции «Скворечник): изготовить и развесить искусственные
гнезда, для большего привлечения птиц в леса, парки, сады района.

апрель БОУ «Вышне Ольшанская сош.»

12. Провести работы по благоустройству памятников природы («Громовой
колодец»).

апрелв -
май

Администрация сельского поселения,
школа , ЛУП УМГ.

13. Проведение ремонта плотин на водных объектах (подсыпка, укрепление
берегов, плотин).

апрель -
май

. Администрация сельского поселения,
администрация ПУ В-Ольшанское  ООО
АПК Юность

14. Организация и проведение работ по уходу:
- за лесонасаждениями
- за зелеными насаждениями в парках, скверах населенных пунктов,
лесопосадках, местах отдыха населения.

апрель -
май

КУ ОО «Ливенское лесничество»
Должанское участоковое лесничество
(по согласованию).
Администрация сельского поселения
БОУ «Вышне Ольшанская сош.»

15. Проведение профилактических противопожарных мероприятий в лесах и
лесных  насаждениях.

апрель -
май

КУ ОО «Ливенское лесничество»
Должанское участковое лесничество (по
согласованию), администрации
сельского поселения.

16. Обеспечение охраны лесных насаждений в целях предотвращения
самовольных порубок, захламления, предупреждения пожароопасных
ситуаций.

апрель -
май

Инспектора по охране и защите леса КУ
ОО «Ливенское лесничество»
Должанское участковое лесничество (по
согласованию) , ОМВД РФ по
Должанскому району (по согласованию)

 3. Информационно - просветительская деятельность

2. С использованием средств массовой информации организовать
пропаганду предстоящей экологической акции, разъясняя населению
района ее цели и задачи, для чего:
- подготовить и выпустить в районной газете тематические страницы,
посвятив их проведению «Дней защиты от экологической опасности» и
экологического субботника 20 апреля;

- информировать население района о экологической, санитарно-
эпидемиологической и радиационной обстановки в районе и
принимаемых мерах по ее улучшению.

апрель - май

Администрация сельского поселения
БОУ «Вышне Ольшанская сош.»

3. Организовать проведение лекций, бесед, консультаций на
природоохранную тематику в  коллективах, организациях, учреждениях,
предприятиях любых форм собственности, по месту жительства
населения.

апрель - май Администрация сельского поселения
БОУ «Вышне Ольшанская сош.»